Página 1 de 1

Requerimento Nº 1240/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações sobre a possibilidade de

campanha de orientação aos idosos contra fraudes e

golpes no âmbito do comércio eletrônico e na internet

em nosso município – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

sobre a possibilidade de campanha de orientação aos idosos contra fraudes e golpes no âmbito

do comércio eletrônico e na internet em nosso município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Com o intuito de orientar os idosos, teria duas frentes: uma educativa e outra preventiva.

A frente educativa terá como objetivo a orientação do público idoso quanto aos riscos inerentes

a:

I Navegação na internet; e

II Aquisição de bens, produtos e serviços através da utilização do comércio eletrônico.

A frente preventiva terá como objetivo a orientação do públicos idoso quanto aos métodos aptos

a:

I Evitar golpes e fraudes no âmbito do comércio eletrônico; e

II Garantir a segurança do tráfego de dados durante toda a navegação na internet.

Os materiais e recursos utilizados nesta campanha serão produzidos de forma objetiva,

clara e de fácil compreensão pelo público maior de sessenta anos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
40

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
92

2/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
V

Y
0-

32
B

6-
9J

8A
-4

JX
W

Página 2 de 1

As campanhas de orientação serão realizadas e divulgadas preferencialmente em locais,

espaços e canais (inclusive de radiodifusão) utilizados ou frequentados pelo público maior de

sessenta anos, neste município.

Certo do pronto atendimento e costumeira atenção desde já agradeço.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
40

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
92

2/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
V

Y
0-

32
B

6-
9J

8A
-4

JX
W

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7VY032B69J8A4JXW, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7VY0-32B6-9J8A-4JXW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
40

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
92

2/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
V

Y
0-

32
B

6-
9J

8A
-4

JX
W

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7VY032B69J8A4JXW
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7VY032B69J8A4JXW
		2023-02-02T10:28:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura